qua cuique diligentiam adhibenti facile est discernere: Nec est assentiendum illis qui dicunt non esse conjugium quod propter has causas minus honestas contrahitur: Constat enim ex præmissis conjugium fieri ex communi consensu verbis de præsentis expresso, quamvis amor ad hoc attraxerit: Cujus rei documentum præstat Jacob qui Rachel decoram facie & venusto aspectu amavit, eamque diligens multum ait (Genes. 29.) Serviam tibi pro Rachel multis annis: Deuteronomio etiam cap. 25. legitur: Si videris in medio captivorum mulierem pulchram & ad-amaveris eam, voluerisque uxorem habere: introduces eam in domum tuam: Et licet sine non bono contrahatur, conjugium, quando species contrahentis movet animum, conjugium tamen bonum est, quia vita mala vel intentio perversa sacramentum non contaminat.

in baptismo non intendatur sanitas mentis, quam Ecclesia intendit. Et similiter ille qui intendit matrimonium contrahere, quamvis matrimonium non ordinet ad illum finem quem Ecclesia intendit, nihilominus verum matrimonium contrahit.

Ad quartum dicendum, quod illud matrimonium intentum non est finis matrimonii; sed contrahentium.

Ad quintum dicendum, quod ipsa unio est signum conjunctionis Christi, & Ecclesie, & non operatio unitorum: & ideo ratio non sequitur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a Gregorio IX. quod consensus in matrimonium propter aliquam inhonestam causam non tollit ipsum. Insinuatam autem est sic. *Conditionis appositæ in matrimonio, si turpes, aut impossibiles fuerint, debent propter favorem ejus pro non adjectis haberi.* Hæc ille: in de conditio apposi. Si conditiones. Ubi est idem *ly pro non adjectis haberi*, quod matrimonium tenet, etiam secundum glossam. Item a Concilio Africano ibi. *Quicumque sub conditionis nomine aliquam desponsaverit, & eam relinquere voluerit: dicimus, quod frangatur conditio, & desponsatio irrefragabiliter teneatur.* Hæc ibi. Ubi loquitur de conditionibus turpibus, alias non contrariis substantiæ conjugii. Puta, si quis contrahat matrimonium, intendens, quod confors furtum faciat, vel hominem interficiat. Quod intentum, si exprimatur ad extra (contraho tecum, si furtum, vel homicidium feceris) tunc vocatur conditio: si autem in mente solummodo pro fine ultra matrimonium habeatur, tunc vocatur causa inhonesta, propter quam matrimonio consensus datur: sive autem hoc, sive illo modo accipiat, non tollit matrimonium secundum Papam, & Concilium. Et nota, quod, prout dicit conditionem ex Papa, allegatur supra q. 47. art. 5. append. &, ut dicit intentionem consensus propter causam finalem inhonestam, allegatur in hoc loco: quemadmodum & eadem auctoritas sæpius in diversis locis pro varietate materialium, quibus deserviunt, allegari solet. *Secundo* habes: quomodo per rationem prædi-

cta, patrum, pro quanto matrimonium dicunt posse esse ex consensu alicujus in aliquam propter causam inhonestam, & intelligas, & probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O · XLIX.

De bonis Matrimonii,

In sex articulos divisa.

Consequenter considerandum est de bonis matrimonii.

Circa quod quærentur sex.

Primo, utrum debeant haberi aliqua bona excusandum matrimonium.

Secundo, utrum sufficienter assignentur.

Tertio, utrum bonum sacramenti sit principaliter inter alia bona.

Quarto, utrum actus matrimonii per prædicta bona a peccato excusetur.

Quinto, utrum sine eis aliquando a peccato excusari possit.

Sexto, utrum quando est sine eis, sit semper peccatum mortale.

A R T I C U L U S I. 199

Utrum haberi debeant aliqua bona ad excusandum Matrimonium.

S. Thom. IV. dist. xxxi. quæst. I. art. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod matrimonium non debeat habere aliqua bona, quibus excusetur. Sicut enim conservatio individui, quæ fit per ea quæ ad nutritivam pertinent, est de intentione naturæ; ita conservatio speciei, quæ fit per matrimonium; & multo magis, quanto melius, & dignius est bonum speciei quam bonum unius individui. Sed ad actum nutritivæ excusandum non indiget aliquibus bonis. Ergo nec etiam ad excusandum matrimonium.

2. Præterea. Secundum Philosophum in VIII. Ethic. (cap. xii. a med.) amicitia quæ est inter virum & uxorem, est naturalis; & claudit in se honestum, utile, & delectabile. (1) Sed illud quod de se est honestum,

(1) Ut ex capite 24. græco-lat. colligitur vel ex cap. 24. In antiquis, & apud S. Thomam lect. 12. ubi *delectabile & utile* dicuntur esse simpliciter in

eiusmodi amicitia, sed *honestum* ex hypothesi, nempe a adit virtus, &c.

sum, non indiget aliqua excusatione. Ergo nec matrimonio deberent attribui aliqua bona excusantia.

3. Præterea. Matrimonium est institutum in remedium, & in officium, ut supra dictum est (quæst. xlii. art. 2.) Sed secundum quod est in officium, non indiget excusatione: quia sic etiam in paradiso excusatione indiguisset; quod falsum est, ibi enim fuissent *honorabiles nuptiæ*, & *torus immaculatus*, ut Augustinus dicit (1) Similiter nec secundum quod est in remedium, sicut nec alia sacramenta, quæ in remedium peccati sunt instituta. Ergo matrimonium huiusmodi excusantia habere non debet.

4. Præterea. Ad omnia quæ honeste fieri possunt, virtutes dirigunt. Si ergo matrimonium aliquibus bonis potest honestari, non indiget aliis honestantibus quam animi virtutibus: & sic non debent matrimonio aliqua bona assignari, quibus honestetur, sicut nec aliis in quibus virtutes dirigunt.